
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 150 Recife, 12 de setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 150, quinta-feira, 12 de setembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 150, quinta-feira, 12 de setembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DADM……………………………………………………………………………………………………………………4
DECISO…………………………………………………………………………………………………………………4
DELOGS……………………………………………………………………………..………………………………….4
DMAT………………………………………………………………………………………………………….4
DMV…………………………………………………………………………………………………………………….. 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 150, quinta-feira, 12 de setembro de 2024. Página | 4

DADM

PORTARIA Nº 06/2024/DADM/UFRPE, DE 11 de setembro DE 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE No 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da Professora CATARINA ROSA E
SILVA DE ALBUQUERQUE, no período de 13 a 14 de setembro de 2024,
para a mesma ministrar aulas no Curso de Liderança para Gestores”, em
Recife-PE, informamos que sua participação não trará prejuízo nas suas
atividades na UFRPE.

Marco Aurélio Benevides de Pinho
Diretor do Departamento de Administração

DECISO
PORTARIA Nº 20/2024 - DECISO, de 11 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as) e técnico administrativo lotados no
Departamento de Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE; bem como os
discentes do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais, para comporem o
Conselho Técnico Administrativo - CTA do DECISO, assim representados:
TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA (Presidente); LAETICIA
MEDEIROS JALIL (Supervisora da Área de Sociologia); SÉRGIO
FARIAS DE SOUZA FILHO (Supervisor da Área de Filosofia);
MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA (Supervisor da Área de Ciências
Políticas); MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO (Supervisora da Área
de Antropologia); MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE
LEITÃO (Representante dos Professores Titulares); ROSA MARIA DE
AQUINO (Representante dos Professores Associados); JOSÉ CARLOS
GOMES MARÇAL FILHO (Representante dos Professores Adjuntos);
PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO (Representante dos
Professores Assistentes); DIONE PAULA DE SOUZA (Representante dos
Técnicos Administrativos); MARIA TAMIRIS GONÇALO DA SILVA
(Representante dos discentes); LUCAS RODRIGUES DA SILVA SOUZA
(Representante dos discentes); ERINALDA MARIA NASCIMENTO DA
SILVA e NAYARA FERNANDA SANTOS DE SENA (Suplentes dos
discentes).

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 18/2024, datada de 2 de julho de 2024.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DELOGS

PORTARIA N° 27/2024 - DELOGS, de 11 de setembro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.020548/2022-22, resolve:

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e
fiscalização do Contrato no 30/2024, celebrado entre a Universidade
Federal Rural de Pernambuco e a empresa R&F DEDETIZAÇÃO
AMBIENTAL LTDA, referente à contratação de serviços de controle de
pragas, envolvendo descupinização, desinsetização, desratização, e serviços
para o controle de ninhos de formigas, marimbondos, vespas, abelhas,
morcegos e pombos, nas dependências (áreas internas e externas) do
Campus Sede, Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia –
UAEADTec, Colégio Dom Agostinho Ikas – CODAI e Estação Ecológica
do Tapacurá – EET, da Universidade Federal Rural de Pernambuco,
conforme as funções indicadas:

Função Servidor(a) Siape

Gestor Alberto Francisco da Silva 0382936

Gestor Suplente José Ailson Cruz Gouveia 0384908

Fiscal Administrativo José Ailson Cruz Gouveia 0384908

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

DMAT

PORTARIA Nº 32/2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 12 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.020063 /2024-09, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Paula Andrea Cadavid Salazar, Siape
no **196**, para participar do I Encontro de Matemática e Estatística da
Amazônia (EMEA), na Universidade Federal do Pará (UFPA), na cidade de
Belém/PA, no período de 10 a 13 de setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 12/09/2024 18:33)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.020063/2024-09

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
32, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/09/2024 e o código de
verificação: dcd2e92d4e

PORTARIA Nº 33/2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 12 de setembro de 2024.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 150, quinta-feira, 12 de setembro de 2024. Página | 5

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.019884 /2024-94, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Paula Andrea Cadavid Salazar, Siape
no **196**, para compor a Comissão Organizadora Local do XLIII
Congresso Nacional de Matemática Aplicada e Computacional (CNMAC),
a ser realizado no Centro de Convenções do Armação Resort, localizado na
cidade de Ipojuca/PE, no período de 16 a 20 de setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 12/09/2024 18:33)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.019884/2024-94

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
33, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/09/2024 e o código de
verificação: 896160ec24

PORTARIA Nº 34/2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 12 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.019386 /2024-41, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Rúbia Esterfânia de Araújo Ramos,
Siape no **962**, para compor a Comissão Organizadora Local do XLIII
Congresso Nacional de Matemática Aplicada e Computacional (CNMAC),
a ser realizado no Centro de Convenções do Armação Resort, localizado na
cidade de Ipojuca/PE, no período de 16 a 20 de setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 12/09/2024 18:33)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.019386/2024-41

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
34, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/09/2024 e o código de
verificação: 2449b2662a

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE N 049/2024, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.021845/2024-57,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a professora Clara Nilce Barbosa como representante da
Classe de Professor Associado no Conselho Técnico Administrativo – CTA
do Departamento de Medicina Veterinária, no período de 11/09/2024 a
10/09/2026, em atendimento ao disposto na Resolução no
108/2019-CONSU.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 11/09/2024 14:46)
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.021845/2024-57

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
53, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2024 e o código de
verificação: dfd2713e55

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


